

2021年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年8月10日

上場会社名 住友林業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1911 URL <https://sfc.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役 社長 (氏名) 光吉 敏郎
 問合せ先責任者 (役職名)コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 堀井 俊宏 (TEL) 03-3214-2270
 四半期報告書提出予定日 2021年8月13日 配当支払開始予定日 2021年9月8日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2021年12月期第2四半期の連結業績 (2021年1月1日～2021年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第2四半期	632,875	20.3	48,348	80.0	51,848	80.5	29,192	79.5
2020年12月期第2四半期	525,947	△0.7	26,865	7.5	28,725	11.8	16,261	29.1

(注) 包括利益 2021年12月期第2四半期 56,170百万円 (156.0%) 2020年12月期第2四半期 21,945百万円 (131.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第2四半期	160.87	156.84
2020年12月期第2四半期	89.62	87.38

(注) 前連結会計年度より決算期 (事業年度の末日) を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しております。
 2020年12月期第2四半期連結累計期間は2020年4月1日から2020年9月30日までの6ヶ月間であり、上記の対前年同四半期増減率は当該期間との比較により記載しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第2四半期	1,182,483	447,111	34.5
2020年12月期	1,091,152	399,456	33.7

(参考) 自己資本 2021年12月期第2四半期 407,832百万円 2020年12月期 367,461百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	10.00	—	25.00	35.00
2021年12月期	—	35.00	—	—	—
2021年12月期 (予想)	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の連結業績予想 (2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,310,000	—	88,000	—	100,000	—	60,000	—	316.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注)前連結会計年度より決算期（事業年度の末日）を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しております。決算期変更の経過期間である前連結会計年度は2020年4月1日から2020年12月31日までの9ヶ月間の変則的な決算となっております。このため、対前期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2021年12月期2Q	182,799,936株	2020年12月期	182,778,336株
2021年12月期2Q	1,328,371株	2020年12月期	1,327,588株
2021年12月期2Q	181,461,294株	2020年12月期2Q	181,438,160株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

決算短信の補足資料として、Financial Factbookを決算短信発表と同時に当社ウェブサイトに掲載しております。

<https://sfc.jp/information/ir/>

また、2021年8月11日（水）開催予定の証券アナリスト・機関投資家向け説明会（テレフォンカンファレンス）の説明資料も当該ウェブサイトに掲載予定です。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
(追加情報)	10
(重要な後発事象)	10

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	85,850	91,559
受取手形及び売掛金	119,687	115,354
完成工事未収入金	45,095	51,540
有価証券	3,204	3,288
商品及び製品	13,762	16,362
仕掛品	1,312	1,452
原材料及び貯蔵品	8,080	8,494
未成工事支出金	14,993	15,809
販売用不動産	54,010	48,375
仕掛販売用不動産	225,298	287,229
短期貸付金	35,390	35,412
未収入金	46,468	47,458
その他	25,208	30,393
貸倒引当金	△396	△480
流動資産合計	677,962	752,245
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	107,217	116,090
減価償却累計額	△45,620	△49,544
建物及び構築物(純額)	61,597	66,546
機械装置及び運搬具	76,794	79,881
減価償却累計額	△53,123	△56,448
機械装置及び運搬具(純額)	23,672	23,433
土地	40,725	44,186
林木	35,753	37,530
リース資産	11,850	11,810
減価償却累計額	△3,743	△3,953
リース資産(純額)	8,106	7,857
建設仮勘定	10,667	6,300
その他	18,338	19,559
減価償却累計額	△12,913	△13,892
その他(純額)	5,426	5,667
有形固定資産合計	185,948	191,519
無形固定資産		
のれん	6,556	4,825
その他	15,071	14,487
無形固定資産合計	21,626	19,312
投資その他の資産		
投資有価証券	175,262	185,790
長期貸付金	5,471	6,054
退職給付に係る資産	326	487
繰延税金資産	6,835	7,420
その他	18,631	20,535
貸倒引当金	△909	△880
投資その他の資産合計	205,617	219,407
固定資産合計	413,191	430,238
資産合計	1,091,152	1,182,483

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	111,612	107,625
工事未払金	80,219	86,017
短期借入金	50,106	44,136
コマーシャル・ペーパー	10,000	—
1年内償還予定の社債	—	65
リース債務	1,005	754
未払法人税等	1,937	3,738
未成工事受入金	32,956	39,087
賞与引当金	16,781	17,523
役員賞与引当金	106	—
完成工事補償引当金	6,175	6,493
事業整理損失引当金	368	292
資産除去債務	945	950
その他	68,082	73,538
流動負債合計	380,293	380,218
固定負債		
社債	90,000	90,158
新株予約権付社債	10,055	10,045
長期借入金	133,255	171,943
リース債務	8,512	8,575
繰延税金負債	18,578	20,832
役員退職慰労引当金	111	324
退職給付に係る負債	18,700	19,826
資産除去債務	1,544	1,529
その他	30,650	31,921
固定負債合計	311,403	355,153
負債合計	691,696	735,372
純資産の部		
株主資本		
資本金	32,803	32,828
資本剰余金	18,485	16,674
利益剰余金	283,416	308,046
自己株式	△2,340	△2,342
株主資本合計	332,363	355,205
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,337	45,887
繰延ヘッジ損益	1,762	2,267
為替換算調整勘定	△11,098	4,460
退職給付に係る調整累計額	96	11
その他の包括利益累計額合計	35,098	52,626
新株予約権	120	118
非支配株主持分	31,875	39,162
純資産合計	399,456	447,111
負債純資産合計	1,091,152	1,182,483

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
売上高	525,947	632,875
売上原価	408,715	486,137
売上総利益	117,232	146,738
販売費及び一般管理費	90,368	98,391
営業利益	26,865	48,348
営業外収益		
受取利息	150	156
仕入割引	153	164
受取配当金	769	885
持分法による投資利益	1,062	1,327
その他	1,856	3,253
営業外収益合計	3,989	5,785
営業外費用		
支払利息	1,227	1,085
売上割引	292	286
為替差損	17	134
その他	592	779
営業外費用合計	2,128	2,285
経常利益	28,725	51,848
特別損失		
減損損失	—	3,416
特別損失合計	—	3,416
税金等調整前四半期純利益	28,725	48,431
法人税、住民税及び事業税	6,737	11,101
法人税等調整額	△440	726
法人税等合計	6,297	11,828
四半期純利益	22,428	36,604
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,168	7,411
親会社株主に帰属する四半期純利益	16,261	29,192

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	22,428	36,604
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,055	1,604
繰延ヘッジ損益	△102	761
為替換算調整勘定	△7,513	14,791
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,923	2,410
その他の包括利益合計	△483	19,566
四半期包括利益	21,945	56,170
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,734	46,721
非支配株主に係る四半期包括利益	3,211	9,449

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	28,725	48,431
減価償却費	7,603	8,997
減損損失	—	3,416
のれん償却額	608	1,140
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	14	△41
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,518	82
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△143	△106
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	197	170
事業整理損失引当金の増減額 (△は減少)	—	△76
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△14	△16
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	489	52
受取利息及び受取配当金	△918	△1,042
支払利息	1,227	1,085
持分法による投資損益 (△は益)	△1,062	△1,327
固定資産除売却損益 (△は益)	△69	—
売上債権の増減額 (△は増加)	12,829	739
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△6,309	△36,133
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△1,137	△6,780
仕入債務の増減額 (△は減少)	△21,833	△6,187
前受金の増減額 (△は減少)	1,482	5,049
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△376	4,127
未払消費税等の増減額 (△は減少)	923	2,415
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	2,268	71
その他	1,571	△244
小計	27,595	23,822
利息及び配当金の受取額	3,211	3,951
利息の支払額	△1,306	△1,144
法人税等の支払額	△10,277	△9,411
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,224	17,218

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△225	△85
定期預金の払戻による収入	2,167	213
短期貸付金の増減額 (△は増加)	635	△1
有価証券の売却及び償還による収入	544	114
有形固定資産の取得による支出	△16,946	△8,292
有形固定資産の売却による収入	1,689	1,556
無形固定資産の取得による支出	△1,178	△1,485
投資有価証券の取得による支出	△5,108	△4,889
投資有価証券の売却による収入	0	1,339
事業譲受による支出	—	△3,074
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	2,098
長期貸付けによる支出	△1,075	△665
長期貸付金の回収による収入	30	133
その他の支出	△1,942	△1,668
その他の収入	1,165	929
投資活動によるキャッシュ・フロー	△20,242	△13,775
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△22,026	△3,705
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	20,000	△10,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△867	△1,127
長期借入れによる収入	38,330	38,886
長期借入金の返済による支出	△9,560	△11,895
社債の償還による支出	—	△76
非支配株主からの払込みによる収入	75	79
配当金の支払額	△3,649	△4,562
非支配株主への配当金の支払額	△4,667	△4,613
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△1,349	△2,578
引出制限及び用途制限付預金の純増減額 (△は増加)	△618	△590
その他の収入	—	0
その他の支出	△0	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	15,669	△183
現金及び現金同等物に係る換算差額	317	1,688
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	14,968	4,947
現金及び現金同等物の期首残高	112,565	122,220
決算期変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	13,170	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	140,703	127,167

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	木材建材 事業	住宅・建築 事業	海外 住宅・不動産 事業	資源環境 事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	84,339	208,330	216,450	9,820	518,939	6,704	525,643	304	525,947
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	10,112	230	361	526	11,229	5,129	16,358	△16,358	—
計	94,451	208,560	216,810	10,346	530,168	11,833	542,001	△16,054	525,947
セグメント利益又は 損失(△)	1,713	3,469	24,599	1,940	31,720	△78	31,642	△2,917	28,725

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有料老人ホームの運営事業、保険代理店業、土木・建築工事の請負等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△2,917百万円には、セグメント間取引消去△253百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益△2,665百万円が含まれております。
全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	木材建材 事業	住宅・建築 事業	海外 住宅・不動産 事業	資源環境 事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	88,700	247,055	279,417	10,445	625,617	6,959	632,576	299	632,875
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,701	162	396	673	10,932	5,109	16,041	△16,041	—
計	98,401	247,216	279,814	11,118	636,549	12,068	648,617	△15,742	632,875
セグメント利益又は 損失(△)	2,870	11,259	36,059	2,019	52,207	1,386	53,593	△1,745	51,848

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有料老人ホーム・サービス付き高齢者向け住宅の運営事業、保険代理店業、土木・建築工事の請負等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又は損失の調整額△1,745百万円には、セグメント間取引消去△176百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益△1,569百万円が含まれております。
全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。
- 3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「その他」セグメントにおいて、有料老人ホーム・サービス付き高齢者向け住宅に係る減損損失を計上しております。なお、減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間において3,416百万円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

「その他」セグメントにおいて、のれんの減損損失を計上したため、のれんが減少しております。当該事象によるのれんの減少額は、当第2四半期連結累計期間において2,316百万円であります。

(追加情報)

(会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルス感染症の影響)

前連結会計年度末における繰延税金資産の回収可能性や減損損失の認識の判定等については、連結財務諸表作成時に入手可能な情報に基づき、今後の新型コロナウイルス感染症の影響は継続的に軽微であるとの仮定を置いて最善の見積りを行ってまいりました。

当第2四半期連結会計期間においてこれらの見積りの前提とした条件や仮定に重要な変更は行っておらず、四半期連結財務諸表作成時に入手可能な情報に基づき、最善の見積りを行っております。

(重要な後発事象)

当社は、2021年6月23日開催の取締役会において、次のとおり新株式発行及び株式の売出しについて決議し、公募による新株式発行は2021年7月9日、第三者割当による新株式発行は2021年8月6日にそれぞれ払込みが完了しております。

1. 公募による新株式発行（一般募集）

- | | |
|------------------|--------------------------|
| (1) 発行する株式の種類及び数 | : 普通株式 16,000,000株 |
| (2) 発行価額 | : 1株につき1,873.40円 |
| (3) 発行価額の総額 | : 29,974,400,000円 |
| (4) 資本組入額 | : 1株につき936.70円 |
| (5) 資本組入額の総額 | : 14,987,200,000円 |
| (6) 払込期日 | : 2021年7月9日 |
| (7) 募集又は割当方法 | : 一般募集（ブックビルディング方式による募集） |

2. 株式の売出し（オーバーアロットメントによる売出し）

- | | |
|----------------|-------------------|
| (1) 売出株式の種類及び数 | : 普通株式 2,400,000株 |
| (2) 売出価格 | : 1株につき1,954円 |
| (3) 売出価格の総額 | : 4,689,600,000円 |
| (4) 受渡期日 | : 2021年7月12日 |

3. 第三者割当による新株式発行（オーバーアロットメントによる売出しに関連して行う第三者割当増資）

- | | |
|------------------|-----------------------|
| (1) 発行する株式の種類及び数 | : 普通株式 2,400,000株 |
| (2) 発行価額 | : 1株につき1,873.40円 |
| (3) 発行価額の総額 | : 4,496,160,000円 |
| (4) 資本組入額 | : 1株につき936.70円 |
| (5) 資本組入額の総額 | : 2,248,080,000円 |
| (6) 払込期日 | : 2021年8月6日 |
| (7) 募集又は割当方法 | : 第三者割当 |
| (8) 割当先及び割当株式数 | : 大和証券株式会社 2,400,000株 |

4. 資金使途

上記公募及び第三者割当による新株式の発行に係る手取金につきましては、32,291百万円を2022年12月までに米国事業における運転資金及び長期借入金の返済に充当し、2,000百万円を2022年12月までに豪州事業における事業資金に充当する予定です。